
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：尖端光学元件项目

建设单位（盖章）：江苏宇迪光学股份有限公司

编制日期： 2022 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
尖端光学元件项目

项目代码 *****

建设单位联

系人
**** 联系方式 ****

建设地点 江苏省 南通 市 如东 县 双甸 镇 江海西路 8号

地理坐标 （ 120 度 50 分 20.028 秒， 32 度 21 分 9.494秒）

国民经济

行业类别
C4040光学仪器制造

建设项目

行业类别

三十七、仪器仪表制造业

40-83 光学仪器制造 404
[...]
纯水制备效率为 70%，则自来水用量为 6056.9m3/a，废水产生量为 1817.1 m3/a。

⑦喷淋用水

本项目废气治理措施采用水喷淋处理有机废气，喷淋塔的吸收液为自来水，单

台塔每次更换循环水量为 1.77m3，每 7天更换一次，年工作天数按 300天计，则喷

淋用水量为 152.22m3/a。喷淋废水按用水量的 80%计，则喷淋废水的产生量为

121.8m3/a。

⑧冷却塔补水

本工程循环冷却水水量为 80m3/h，总循环冷却水用量 48万 m3/a（年有效运行

时数 6000h）。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB 50050-2017），浓缩倍数取 5，进出

水温度差为 8℃，则蒸发水量为 5376t/a，补水量 6720t/a，风吹损失取循环量的 0.1%

（480t/a），则循环冷却水排放量为 864t/a，进入厂区废水处理系统。蒸发和风吹损

失合计 5856m3/a。

⑨生活用水

本项目新增员工 240人，依据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），



— 89 —

员工生活用水按 100L/人·d 计，生活污水按用水量的 80%计；则生活用水为

7200m3/a，生活污水产生量为 5760 m3/a。

⑩初期雨水

本项目新建建筑占地面积约 5037.38 平方米。因此本项目新增汇水面积为

5037.38m2。

根据南通暴雨强度公式：

历时≤180min时：

式中：i——设计暴雨强度（mm/min）；

t——降雨历时（min），本项目取 15min；

TM——设计重现期（年），本项目取 1年；

则南通暴雨强度为 1.143mm/min。南通年均暴雨天数以 10天计。

本项目初期雨水=5037.38m2×1.143mm/min×15min×10×0.9÷1000=325.1m3。

本项目废水产生排放情况详见下表：

表 4-8本项目废水产生排放情况一览表

废水

来源

名称

及编

号

废水量 t/a 污染

指标

产生情况 预处

理措

施及

去向

排放情况 排

放

去

向

浓度

（mg/L）
产生量
(t/a)

浓度

（mg/L）
排放

量(t/a)

清洗

废水
W1 450

COD 400 0.18

厂区

污水

站

/ /

/

SS 500 0.225 / /

铣磨

废水
W2 54

COD 800 0.0432 / /
SS 400 0.0216 / /
TN 261.00 0.0141 / /

精磨

废水
W3 90

COD 800 0.072 / /
SS 400 0.036 / /

超声

波清

洗废

水

W4、
W7、
W9、
W10、
W11

8165.7

COD 800 6.5326 / /
SS 300 2.4497 / /
TN 0.83 0.0068 / /
TP 25.03 0.2044 / /
LAS 55.35 0.452 / /

抛光

废水
W5 60.8

COD 800 0.0486 车间

沉淀

800 0.0486
SS 1000 0.0608 200 0.0122



— 90 —

后进

厂区

污水

站调

节池

氟化

物
222.04 0.0135 222.04 0.0135

浸泡

废水
W6 3.855

COD 1568872 6.048
厂区

污水

站

/ /
SS 300 0.0012 / /
氟化

物
222.04 0.0086 / /

磨边

废水
W8 90

COD 800 0.072 破乳

隔油

后进

厂区

污水

站调

节池

800 0.072
SS 500 0.045 500 0.045

石油

类
66666.67 6 666.67 0.06

生活

废水
/ 5760

COD 400 2.304

厂区

污水

站

/ /
SS 260 1.4976 / /

NH3-N 30 0.1728 / /
TN 45 0.2592 / /
TP 8 0.0461 / /
动植

物油
100 0.5760 / /

纯水

制备

废水

/ 3888.4
COD 30 0.1167 / /

SS 20 0.0778 / /

循环

冷却

水排

水

/ 864

COD 30 0.0259 / /

SS 20 0.0173 / /

喷淋

废水
/ 1699.2

COD 14826.01 25.1924 / /
SS 238.35 0.405 / /
二甲

苯
5.11 0.0087 / /

甲苯 25.28 0.0430 / /
乙苯 40.05 0.0681 / /

初期

雨水
/ 325.1

COD 30 0.0098 / /
SS 20 0.0065 / /

综合

废水

综合

废水
21451.055

COD 1894.33 40.6353

厂区

污水

站

200 4.2902 双

甸

污

水

处

理

SS 223.22 4.7883 50 1.0726
NH3-N 8.06 0.1728 5 0.1073
TN 13.06 0.2800 10 0.2145
TP 11.68 0.2505 5 0.1073
动植 26.85 0.576 1 0.0215



— 91 —

厂物油

石油

类
2.80 0.06 1 0.0215

LAS 21.07 0.452 10 0.2145
氟化

物
1.03 0.0221 1 0.0215

二甲

苯
0.40 0.0087 0.3 0.0064

甲苯 2.00 0.0430 0.5 0.0107
乙苯 3.17 0.0681 1 0.0215

表 4-9 建成后全厂污水产生及排放一览表

废水

来源
废水量 t/a 污染

指标

产生情况
预处理

措施及

去向

排放情况 排

放

去

向

浓度

（mg/L）
产生量
(t/a) 浓度（mg/L） 排放量

(t/a)

综合

废水
67306.055

COD 963.66 64.8602

厂区污

水站

200 13.4612

园

区

污

水

处

理

厂

SS 217.74 14.6554 50.00 3.3653
NH3-N 5.51 0.3708 5.00 0.3365
TN 8.96 0.6031 10.00 0.6731
TP 12.52 0.8429 5 0.3365
动植

物油
8.56 0.5760 1.00 0.0673

石油

类
27.54 1.8533 1 0.0673

LAS 24.45 1.645346 10 0.6731
氟化

物
0.33 0.0221 0.32 0.0215

二甲

苯
0.13 0.0087 0.10 0.0064

甲苯 0.64 0.0430 0.16 0.0107
乙苯 1.01 0.0681 0.32 0.0215

（2）污染治理措施可行性分析

企业现有处理能力为 500m3/d的污水站，主要用于处理生产废水，生活废水和

纯水制备废水等。现有污水处理工艺流程见图 4-2。



— 92 —

图 4-2现有污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

抛光废水经沉淀池处理掉绝大部分悬浮物后，和超声波低浓废水一期泵入废水



— 93 —

收集池（设旁通管进入综合调节池），低浓废水可超越“气浮和芬顿氧化”预处理

进入后续处理流程；托盘废水在车间附近进行隔油处理，去除绝大部分油脂类物质，

出水与超声高浓废水进入综合调节池，综合工艺废水首先经过“气浮+芬顿氧化”

预处理工艺，出水和生活污水在缺氧池内混合，生化工艺采用“水解酸化+A/O”的

组合生化工艺后进入排放水池和废水站出水合并排放。

现有污水站主要处理装置建、构筑物参数情况详见表 4-10。

表 4-10 污水处理装置主要建、构筑物参数

序

号
单元名称

设计尺寸 m
数量

（个）

设计水

量
m3/d

有效容

积
m3

停留时

间
h长 宽 高 有效高度

1 收集池 5.00 0.80 6.20 5.50 1 20 22.00 26.4
2 综合调节池 5.00 4.00 6.20 5.50 1 500 110.00 5.5
3 芬顿氧化池 1.50 2.35 5.70 5.00 4 500 70.50 3.4
4 混凝反应池 1.40 1.40 3.70 3.00 3 500 17.64 0.8
5 混凝沉淀池 5.00 5.00 6.20 5.50 1 500 137.50 0.8
6 水解酸化池 5.00 5.00 5.70 5.00 1 500 125.00 6.0

7 水解酸化沉

淀池
5.00 3.00 2.70 5.00 1 500 75.00 1.4

8 缺氧池 5.00 3.00 5.70 5.00 1 500 75.00 3.6
9 接触氧化池 5.00 5.00 5.70 5.00 4 500 500.00 24.0
10 二沉池 5.00 5.00 5.70 5.00 1 500 125.00 0.8
11 芬顿氧化池 1.50 2.35 5.20 4.50 4 500 63.45 3.0
12 混凝反应池 1.40 1.40 3.70 3.00 3 500 17.64 0.8
13 混凝沉淀池 5.00 5.00 5.20 4.50 1 500 112.50 0.8
14 排放水池 5.00 5.00 5.20 4.00 1 580 100.00 4.1

处置效果可行性分析：

项目废水预处理效果详见下表：

表 4-11 污水站预处理效果一览表

构筑物
COD

（mg/L） SS（mg/L） NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L） TP（mg/L） 石油类

（mg/L）
LAS

（mg/L）

综合调

节

进水 1000 250 8 10 15 30 30

出水 1000 250 8 10 15 30 30

去除率 0% 0.00% 0% 0% 0% 0% 0.00%

气浮
进水 1000 250 8 10 15 30 30

出水 500 250 8 10 7.5 6 24

去除率 50% 0.00% 0% 0% 50.00% 80% 20%
芬顿氧

化+混凝

沉淀

进水 500 250 8 10 7.5 6 24

出水 300 50 8 10 4.5 3 15.6

去除率 40.00% 80.00% 0.00% 0.00% 40.00% 50.00% 35.00%



— 94 —

水解酸

化+水解

酸化沉

淀

进水 300 50 8 10 4.5 3 15.6

出水 150 20 4.8 7 3.15 1.8 14.04

去除率 50.00% 60.00% 40.00% 30.00% 30.00% 40.00% 10.00%
缺氧+接
触氧化+
二沉

进水 150 20 4.8 7 3.15 1.8 14.04

出水 90 14 1.92 3.5 1.89 1.26 11.232

去除率 40.00% 30.00% 60.00% 50.00% 40.00% 30.00% 20.00%

排放池 90 14 1.92 3.5 1.89 1.26 11.232

排放标准 400 200 35 45 4 20 20

（2）项目污水处理经济可行性分析

改扩建项目仅需承担废水处理运营费用，且项目的经济效益较好，企业有能力

承担相关费用，因此在经济上是可行的。

（3）依托污水处理厂的环境可行性评价

双甸镇污水处理厂由中建水务（如东）有限公司投资建设，总投资 11000万元，

占地面积 7842m2，设计规模为 0.5万 m3/d，目前已验收，采用改良型 A2O的处理

工艺，处理达标后的尾水排五大队四级河。目前该污水厂已建成，并投入运行，主

要接纳镇区内的生活污水以及双甸工业园区的污水。目前，双甸镇污水处理厂污水

实际处理量为 2500t/d，且能做到达标排放。

双甸镇污水处理厂污水处理工艺图如下：



— 95 —

图 4-3 双甸镇污水处理厂污水处理工艺流程图

建设项目废水经厂区污水处理设施预处理达接管要求后排入双甸镇污水处理

厂集中处理，尾水最终排入五大队四级河，其接管可行性如下：

1、接管时间可行性

双甸镇污水处理厂批复的总处理规模为 5000t/d，已建成运行，目前，双甸镇污

水处理厂污水实际处理量为 2500t/d，且能做到达标排放。污水处理厂从时间上可行。



— 96 —

2、服务范围及管网建设情况

园区污水处理厂的服务范围为整个产业园，污水处理厂的建设与管网的建设同

步运行，管网的建设与产业园的开发同步进行，污水收集管网已经铺到企业门前，

就近接入污水收集管网即可进污水处理厂，且如东深水环境科技有限公司已与企业

签订了污水处理协议，承诺接受该厂废水。

3、项目废水水量、水质可行性分析

污水厂总处理规模为 0.5万 m3/d，已运行实际处理水量约为 0.25万 m3/d，富余

处置能力 1万 m3/d，本项目建成后新增接管量 21451.055m3/a（71.5m3/d），可接管

于双甸镇污水处理厂。因此从水量方面，本项目废水接管具有可行性。

根据《如东县乡镇污水处理厂及农村水环境综合治理一期工程PPP项目（双甸

镇污水处理厂及配套管网）环境影响报告表》分析结论，污水经处理后达到《城镇

污水处理厂污水排放标准》表1一级A标准后，排入五大队四级河，最终进入红星河，

经预测对周围水环境影响较小。

4.2.3噪声

建设项目主要噪声源为精磨机、磨边机、空压机和铣磨机等，源强约 75~90dB

（A），其噪声声压级及拟采取的措施情况见表 4-12。

表 4-12 噪声源强调查清单（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声功

率级
/dB

（A）

数

量

（

台/
套）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距

室

内